*figuratus est coram eis.* secundum  
 hoc ergo dices, possibile esse Chri-  
 stum *coram* quibusdam quidem  
 transfigurari ista transfiguratione,  
*coram* aliis autem in ipso tempore  
 non transfigurari,  
 sed esse »in forma servi«.

si autem vis transfigurationem  
 Christi videre factam *coram* eis,  
 qui ascenderunt *super montem ex-*  
*celsum secreta* cum eo, considera  
 mihi in evangeliiis Iesum, quo-  
 modo simpliciter \*\*\* intellegitur  
 ab eis, qui non ascendunt per as-  
 cendentia opera et per exercita-  
 tionem verborum spiritualium *su-*  
*per excelsum sapientiae montem,*  
 eis autem qui ascendunt *viam* non  
 secundum carnem« cognoscitur,  
 sed deus verbum intellegitur et  
 creditur et colitur secundum »dei  
 formam«. *coram* his ergo trans-  
 figuratur Iesus, et non *coram* illis  
 qui sunt deorsum in conversatione  
 terrena viventes. si quando au-  
 tem fuerit transfiguratus, et *facies*  
*eius fulgebit sicut sol,* ut clarus in-  
 veniatur filiis »lucis« qui »spolia-  
 verunt se opera tenebrarum et in-

14. 19 Vgl. II. Kor. 5, 16 — 21 Vgl. Phil. 2, 6 — 28 Vgl. Eph. 5, 8 —  
 29f Vgl. Röm. 13, 12

6 καιροῦ] τοῦτ' ου M<sup>a</sup> τοῦτο οὐ M<sup>c</sup>  
 w. e. sch. 15 μὴ] αὐτῶ ex corr. M  
 16 καὶ <διὰ τῆς γυμνασίας πνευματικῶν·  
 Diehl Koe, vgl. lat. und hom. I. 7 in  
 Jer. (III, 5, 31) 18 δὲ <τοῖς ἀραβαίνου-  
 σιν> Kl, vgl. lat., auch C<sup>1uc</sup> Nr. 29:  
 τοῖς δὲ τελείοις 22 αὐτοῦ M 25 ἐν  
 <H | \*\*\* Koe, vgl. lat. 27 λάμπει  
 Kl, vgl. lat. u. S. 154, 6 λάμπει MH

10 super] in B 13 \*\*\* Kl  
 Koe 20 verbum \*\*\* Koe, vgl. gr.  
 27 clarius B

καὶ ἐνδουσιμένοις »τὰ ὄπλα τοῦ φωτός« καὶ μικρέτι οὕσι τέκνοις »σκοτόνους ἢ νυκτός«, ἀλλὰ γενομένοις νόσις »ἡμέρας« καὶ »ὡς ἐν 5 ἡμέρᾳ εὐσχημύνας« περιπατοῦσι. καὶ φανερωθῆεις λάμπει αὐτοῖς, οὐχ ἀπλῶς ὡς ὁ ἥλιος. ἀλλ' ἐπιδεικνύμενος αὐτοῖς τὸ εἶναι δικαιοσύνης ἥλιος.

10 38. Καὶ οὐ μόνον αὐτὸς μεταμορφοῦται ἔμπροσθεν τῶν τοιούτων μαθητῶν οὐδὲ προστίθῃσι μόνον τῇ μεταμορφώσει τὸ λάμπαι τὸ πρόσω-

15 πον αὐτοῦ ὡς ὁ ἥλιος, ἀλλὰ γὰρ καὶ τὰ ἱμάτια αὐτοῦ τοῖς ἀναχθεῖσιν ὑπ' αὐτοῦ εἰς τὸ ὑψηλὸν ὄρος κατ' ἰδίαν φαίνεται λευκά ὡς τὸ φῶς. ἱμάτια δὲ 20 τοῦ Ἰησοῦ αἱ λέξεις καὶ ἃ ἐρεδύσατο τῶν εὐαγγελίων γράμματα. οἶμαι δ' ὅτι καὶ τὰ παρὰ τοῖς ἀποστόλοις δηλούμενα περὶ αὐτοῦ ἱμάτια ἔστιν Ἰησοῦ, γινόμενα τοῖς ἀναβαίνουσιν 25 εἰς τὸ ὑψηλὸν ὄρος μετὰ τοῦ Ἰησοῦ λευκά. ἀλλ' ἐπεὶ καὶ λευκῶν εἰσι διαφοραί, τὰ ἱμάτια αὐτοῦ γίνονται \*\*\* λευκά ὡς τὸ πάντων λευκῶν λαμπρότατον καὶ

duerunt se arma lucis« et iam non sunt »filii tenebrarum et noctis«, sed facti sunt filii »diei« et »sicut in die honeste« ambulant, et manifestatus fulget eis non simpliciter sicut sol, sed ostenditur eis sol esse »iustitiae«.

38. Et non solus transfiguratur coram talibus discipulis suis,

sed etiam *vestimenta ipsius* \*\*\* *fiunt candida sicut lumen*, quae sunt sermones et litterae evangeliorum quibus Iesus est indutus. puto autem etiam illa, quae ab apostolis dicuntur de eo, *vestimenta* esse Iesu, quae fiunt ascendentibus *super montem excelsum* cum Iesu *candida*: sed quoniam candidorum differentiae sunt, non fiunt qualitercumque *candida*, sed *candida sicut* \*\*\*

559

3f Vgl. I. Thess. 5, 5f — 4 Röm. 13, 13 — 8 Vgl. Mal. 3, 20 = 4, 2 — 16—155. 29 Vgl. Cluc Nr. 29 Or. (vgl. Cl 201 Or. ?) — 16—155. 5 Vgl. B (Matthaei) I, 157, 19—23 An. —

1 ὄπλα H Mc i. m. ἔργα M<sup>a</sup>  
2 τέκνα M 15 ὁ < M 16 γὰρ  
s. l. M 19 20 ἱμάτια—Ἰησοῦ] ἄπερ  
ἔστιν Cluc Nr. 29, vgl. lat. 23 δηλού-  
μενα Kl nach Cluc Nr. 29 lat., δηλοῦντα  
M δηλοῦντα τὰ H 28 \*\*\* Kl, vgl.  
lat. 29 λευκῶν Hu

3 diei] dei G L 4/5 mani-  
festus L 10 solus G<sup>a</sup> B solum  
G<sup>c</sup> L 16 \*\*\* Diehl Kl Koc, vgl. gr.  
17 fiunt] lat. las γίνετα statt φαίνεται.  
vgl. Z. 22ff 27 \*\*\* Kl, vgl. gr.

καθαρότατον· τοῦτο δέ ἐστι τὸ  
 φῶς. ἐπὶ οὖν ἴδης τινὰ οὐ μόνον  
 τὴν περὶ Ἰησοῦ θεολογίαν ἀκρι-  
 βοῦντα. ἀλλὰ καὶ τὴν λέξιν τῶν  
 5 εὐαγγελίων πᾶσαν σαφηνίζοντα. μὴ  
 ὄκνει τῷ τοιοῦτῳ γάσκεν γεγονέναι  
 τὰ ἱμάτια τοῦ Ἰησοῦ λευκὰ ὡς  
 τὸ φῶς. ἐπὶ δὲ οὕτω νοιθῆ καὶ  
 θεωρηθῆ μεταμορφωθείς ὁ υἱὸς τοῦ  
 10 θεοῦ, ὡς τὸ πρόσωπον αὐτοῦ  
 εἶναι ὡς τὸν ἥλιον καὶ τὰ ἱμάτια  
 αὐτοῦ λευκὰ ὡς τὸ φῶς, εὐθέως  
 ὁγθέειν ἂν τῷ τοιοῦτον ἰδόντι τὸν  
 Ἰησοῦν Μωσῆς ὁ νόμος, καὶ  
 15 Ἠλίας, συνεκδοχικῶς οὐχ εἷς μό-  
 ρος ἀλλὰ πάντες οἱ προφηταί. κοι-  
 ρολογούμενοι πρὸς τὸν Ἰησοῦν·  
 τοιοῦτον γὰρ τί ἐστι τὸ δηλούμενον  
 ἀπὸ τοῦ μετ' αὐτοῦ συλλαλοῦν-  
 20 τες. κατὰ δὲ τὸν Λουκᾶν· »Μωσῆς  
 καὶ Ἠλίας ὁγθέντες ἐν δόξῃ καὶ  
 τὰ ἐξῆς ἕως τοῦ »ἐν Ἱερουσαλήμ«,  
 εἴ τις δὲ εἶδε Μωσέως τὴν δόξαν,  
 νοήσας τὸν πνευματικὸν νόμον ὡς  
 25 ἓνα πρὸς τὸν Ἰησοῦ λόγον. καὶ τὴν  
 ἐν τοῖς προφήταις »ἐν μυστηρίῳ  
 ἀποκεκρυμμένην σοφίαν«, εἶδε Μω-  
 σῆν καὶ Ἠλίαν »ἐν δόξῃ«, ὅτε εἶδεν  
 30 αὐτοὺς μετὰ τοῦ Ἰησοῦ.  
 39. Εἶτ', ἐπεὶ κατὰ τὸν Μάρ-  
 κων δεῖσει διηγῆσασθαι τὸ »καὶ ἐν

*lumen*. siquando ergo videris  
 aliquem non solum erga divi-  
 nitatem Christi cautum atque  
 perfectum, sed et dicta evange-  
 liorum omnia manifestantem, non  
 dubites dicere, quod ei tali *vesti-  
 menta* Christi facta sunt *candida  
 sicut lumen*. quod si ita intelle-  
 gatur et conspiciatur transfigu-  
 ratus filius dei, ut *facies eius* sit  
*sicut sol* et *vestimenta eius candida  
 sicut lumen*, statim apparebit co-  
 ram huiusmodi hominibus viden-  
 tibus Iesum talem etiam *Moyses*,  
 id est *lex*, et *Elias*, id est \*\*\*prophe-  
 tae, *conloquentes cum Iesu*; tale  
 est enim aliquid quod significat  
 sermo dicens: *conloquentes cum eo*.  
 secundum Lucam autem »*Moyses*  
 et *Elias* visi in gloria dicebant exitum  
 eius, quem inpleturus erat in  
 Hierusalem«, si quis autem (videt  
*Moysis gloriam* et) intellegit spiri-  
 talem legem convenientem ser-  
 monibus Iesu et in prophetis »ab-  
 sconditam in mysterio sapien-  
 tiam«, ille videt Moysen et Eliam  
 »in gloria«, quando viderit eos una  
 cum Iesu.

39. Itaque et illud quod se-  
 cundum Marcum dicitur oportet

20 Luc. 9, 30f — 23—29 Vgl. C<sup>luc</sup> Nr. 32 Or. — 24 Vgl. Röm. 7, 14 —  
 26 Vgl. I. Kor. 2, 7 — 28 Vgl. Luc. 9, 31 — 31ff Marc. 9, 2, vgl. Luc. 9, 29

3 περὶ] + τοῦ C<sup>luc</sup> Nr. 29  
 11 <ὡς τὸν> Diehl Kl Koe mit lat.  
 14 καὶ + ὁ H 15f συνεκδοχικῶς—προ-  
 φηταί] ὁ προφητικὸς λόγος C<sup>luc</sup> Nr. 29  
 18 τί < H 19 ἀπὸ τοῦ < H  
 20 μωσῆς M 25 Ἰησοῦ Kl nach C<sup>luc</sup>  
 Nr. 29 (Hss.) und lat., Ἰησοῦν M H

15 \*\*\* Kl. vgl. gr. 22 <videt  
 —et> Diehl Kl Koe, vgl. gr. 28 una  
 Kl unum x

τῷ προσεύχεσθαι αὐτὸν μετεμορ-  
 φώθη ἔμπροσθεν αὐτῶν«, λεκτέον  
 ὅτι μήποτε μάλιστα ἔστιν ἰδεῖν τὸν  
 λόγον ἔμπροσθεν ἡμῶν μεταμορ-  
 5 φούμενον. ἐν τὰ προειρημένα ποιή-  
 σωμεν καὶ ἀναβῶμεν εἰς τὸ ὄρος  
 καὶ ἴδωμεν τὸν αὐτόλογον κοινο-  
 λογούμενον πρὸς τὸν πατέρα καὶ  
 εὐχόμενον αὐτῷ, ὑπὲρ ὧν εἰπεί-  
 10 ᾱν ἀληθινὸς ἀρχιερεὺς ἀληθινῶ μόνῳ  
 θεῷ. ἵνα δὲ οὕτω θεῷ ὁμιλήσῃ καὶ  
 προσεύξηται τῷ πατρὶ, ἀναβαίνει  
 εἰς τὸ ὄρος· τότε δὲ κατὰ τὸν  
 Μάρκον γίνονται »τὰ ἱμάτια αὐτοῦ  
 15 λευκὰ καὶ στίλβοντα ὡς τὸ γῶς,  
 οἷα γραφεὺς ἐπὶ τῆς γῆς οὐ δύνα-  
 ται οὕτως λευκᾶσαι«.

20 καὶ τάχα οἱ μὲν »ἐπὶ τῆς γῆς«  
 γραφεῖς οἱ ἐπιμελούμενοί εἰσι σοφοὶ  
 »τοῦ αἰῶνος τούτου«

25 λέξεως,

ἧς νομίζουσι λαμπρᾶς καὶ καθαρᾶς,  
 ὡς κοσμεῖσθαι δοκεῖν καὶ τὰ αἰσχρὰ  
 30 νοήματα καὶ τὰ ψευδῆ δόγματα  
 ὑπὸ τῆς (ἐν οὕτως ὀνομάσῳ) γραφι-  
 κῆς αὐτῶν. ὁ δὲ »στίλβοντα« τοῖς  
 ἐπαναβεβηκόσιν ἐπιδεικνὺς »τὰ ἱμά-  
 τια αὐτοῦ« καὶ λαμπρότερα, ὧν

exponere, quod est tale: »et dum  
 orat, transfiguratus est«, ne forte  
 tunc maxime videmus verbum  
 coram nobis transfigurari, si ea  
 quae praedicta sunt fecerimus, si  
 ascenderimus *super montem* et vi- 560  
 derimus Iesum conloquentem cum  
 patre (id est convenientia patri  
 loquentem) et orantem (id est sub-  
 dentem se) patri \*\*\* soli vero deo.  
 cum autem sic visus fuerit loquens  
 cum patre et orans eum, tunc se-  
 cundum Marcum »vestimenta eius  
 splendida et candida fiunt sicut  
 nix, qualia fullo super terram non  
 potest facere candida«,

coram eis qui vident eum loquen-  
 tem cum patre et orantem pa-  
 trem.

et forsitan fullones »super terram«  
 possumus moraliter aestimare sa-  
 pientes »saeculi huius«, qui prae-  
 sunt

et diligentiam adhibent quibus-  
 dam hominibus per sermonem  
 doctrinae suae,

quem ipsi aestimant clarum et  
 mundum, ita ut putentur ornare  
 etiam turpes intellectus et dog-  
 mata falsa fullonice ingenii  
 sui. qui autem »splendens ve-  
 stimenta sua« ascenditibus super  
 montem ostendit et splendidiora,